
 
Ente Parco dell’Aveto 

 

 1

 

ATTO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 29 del   12.10.2021 
 
 

Assunto con i poteri del Consiglio Direttivo 
 
OGGETTO:      Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) - 
anni 2021-2023 - aggiornamento 
 
 
 
L’anno duemilaventuno il giorno              del mese di           nella sede del Parco in Borzonasca il 
Commissario Straordinario, Michele Focacci, nominato ai sensi LR 27 dicembre 2019 n. 31 art. 38 
comma 2, con la partecipazione del Direttore del Parco dr. Paolo Cresta, adotta il presente atto 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(con i poteri del Consiglio Direttivo) 

 
Preso atto che il sistema normativo impone alle Pubbliche amministrazioni di assicurare in modo 
puntuale ai diversi livelli la realizzazione di strumenti di garanzia di legalità; 
 
Considerato che la normativa stabilisce che le Pubbliche amministrazioni si dotino di un Piano per 
la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 
 
Vista la Legge 190/2012 “disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” la quale prevede: 
- che il Dipartimento della Funzione Pubblica predisponga il Piano Nazionale Anticorruzione da 
sottoporre all’approvazione dell’ANAC 
- l’obbligo per gli enti pubblici di provvedere ad elaborare i Piani Triennale di Prevenzione della 
Corruzione, da formulare nel rispetto delle lnee guida contenute dal PNA 
- che ai fini della predisposizione del Piano Triennale di prevenzione della corruzione l’organo di 
indirizzo politico adotti il Piano Triennale, su proposta del responsabile della prevenzione alla 
corruzione; 
 
Visto il DLgs 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Visto il Piano Triennale Anticorruzione approvato con delibera Civit 72/2013; 
 
Visto il DLgs 97/2016 “revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione alla 
corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012 n. 190 e del decreto 
legislativo 14 marzo 2013 n. 33 ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015 n. 124 in materia 
di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
 
Vista la delibera ANAC n. 1310/2016 “prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione degli 
obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni contenuti nel DLgs 33/2013 come 
modificato dal DLgs 97/2016”; 
 



 
Ente Parco dell’Aveto 

 

 2

Dato atto che il direttore dell’Ente dott. Paolo Cresta è stato nominato Responsabile di questo ente 
delle misure di contrasto alla corruzione ed all’illegalità, che predispone il Programma triennale 
della trasparenza e che volge i compiti previsti dal decreto 33/2013; 
 
Visto il piano nazionale anticorruzione 2019 approvato con deliberazione dell'ANAC n. 64 del 13 
novembre 2019 e in particolare l'allegato 1 denominato “indicazioni metodologiche per la gestione 
dei rischi corruttivi”; 
 
Richiamato l’atto del commissario n. 10/2021 con il quale si era approvato il Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione ed il Programma Triennale per la Trasparenza e l’integrità per gli 
anni 2021-2023 ai sensi della legge n. 190/2012 e del D.Lgs 33/2013 (PTPCT) ed i suoi allegati; 
 
Dato atto che si è ritenuto opportuno dettagliare maggiormente la gestione del rischio nelle diverse 
Aree dell'Ente Parco andando ad aggiornare il documento approvato con il suddetto atto del 
commissario; 
 
dato altresì atto che il presente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione ed il Programma 
Triennale per la Trasparenza e l'Integrità modifica e sostituisce integralmente il documento 
approvato con atto n. 10/2021; 

 
Sentito il parere del Direttore del Parco, ai sensi del comma 4 dell'art. 50 della legge regionale 
12/95 e dell'art. 37 dello Statuto: FAVOREVOLE; 

 
 

DELIBERA 
 
Per quanto espresso in premessa: 
 
di approvare l'aggiornamento del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza 2021-2023 (P.T.P.C.T.), per i motivi di cui in premessa, che sostituisce integralmente il 
precedente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione ed il Programma Triennale per la 
Trasparenza e l'Integrità, approvati con atto del commissario n. 10/2021; 
 
di dare adeguata pubblicità al Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza 2021-2023 approvato, con le forme previste dalla normativa vigente in materia. 


